

## در سایه‌سار آبشار



ارس، سرزمین زیبایی‌های خدادادی است که دیدن آنها در بهاران لطفی دو چندان دارد. این آبشار زیبا، چشم به راه مهمانان بهاری است...

هوای گرم تابستان و هوس سفر و خنکای بادی که لابه‌لای شوره‌های آب می‌پیچد و نم نمی که صورت آدم را نوازش می‌کند؛ همه اینها به همراه دیدن منطقه‌ای تاریخی و سرشار از بناها و محوطه‌هایی که دهها داستان از گذشته‌ها در دل خود دارند، هدیه سفر به یکی از شمالی‌ترین نقاط مرزی ایران است.

شهر جلفا با خاطراتی شگرف از دوران‌های مختلف در مرز ایران و در کنار رود ارس خوش آرمیده و این روزها هر گردشگری را به قدم زدن زیر قطره قطره‌های «آبشار آسیاب خرابه» دعوت می‌کند؛ جایی که رگ‌های رنگین کوه با سرسبزی خزه‌های تنیده بر قامت غار و زیر سایه آبشار سالیان سال است با هم به آرامی زندگی می‌کنند.

### در کنار رود

برای رسیدن به شهر جلفا که بخشی از منطقه آزاد ارس در آذربایجان شرقی است، باید با هواپیما، قطار، اتوبوس یا وسیله نقلیه شخصی خودتان تا تبریز بیایید.

از تبریز تا جلفا را می‌توانید با قطاری که هر روز یک‌بار به سمت جلفا می‌رود طی کنید و یا در میدان آذربایجان حوالی فرودگاه تبریز سوار ماشین‌های کرایه بین راهی شده و به سمت جلفا بروید. اگر با ماشین خودتان می‌خواهید به دل جاده بزنید باید تبریز را به سمت خروجی جاده مرند ترک کرده و پس از عبور از کنار کاروانسرای زیبای شاه عباسی در جاده منتهی به خروجی مرند، به سمت جلفا ادامه مسیر دهید. با این حساب 135 کیلومتر راه پیش رو دارید و چیزی حدود یک و نیم ساعت در راه خواهید بود تا به ورودی شهر جلفا برسید.

پس از رسیدن به شهر جلفا باید وارد مسیر جاده خروجی شهر به سمت شرق شده و به موازات رود ارس حدود 25 کیلومتری را طی کنید تا تابلوی ورود به جاده فرعی «آبشار آسیاب خرابه» را ببینید. با ورود به این جاده فرعی حدود 8 کیلومتر با این آبشار زیبا فاصله دارید. کمی قبل از رسیدن به آبشار، جاده به یک دوراهی می‌رسد؛ راه سمت چپ به روستای الوان و سمت راست به آبشار آسیاب خرابه می‌رود. بعد از ورود به این قسمت چند دقیقه‌ای بیشتر با آبشار فاصله ندارید.

\*\*\*

### زیر قطره‌های آبشار

پس از رسیدن به محوطه ورودی آبشار آسیاب خرابه، باید خودرو خود را در محوطه نسبتاً بزرگی که به عنوان پارکینگ آماده شده بگذارید باقی راه را پیاده طی کنید. برای رسیدن به آبشارهای سرسبز محوطه باید همراه با جاده‌ای پیاده راهی که شما را به پایین‌ترین نقطه محوطه می‌رساند حرکت کنید تا بعد از سپری شدن چند دقیقه زمان و راهی شدن به سمت چپ مسیرتان، به محوطه‌ای حدود دویست و پنجاه متری برسید که خانه دهها ساله آبشارهای بزرگ و کوچک جلفاست.

در این مسیر و در نقطه تلاقی بالا دست مسیر با رودخانه‌هایی که آبشار را ساخته‌اند، بقایای آسیاب قدیمی و سنگ آسیابی را می‌بینید که اکنون از کار افتاده‌اند اما روزگاری آرد مردم منطقه را با جریان رودهایی که امروزه آبشارهای زیبایی شده‌اند، تامین می‌کردند.

با عبور از این مسیر ناگهان منظره مقابل چشمان شما به شکلی شگفت‌انگیز تغییر می‌کند و به جای کوه‌های رسوبی زرد و نارنجی رنگ بالادست آبشارها، خزه‌هایی رشته رشته و آویزان از دهانه آبشار را می‌بینید. فضای پایین دست با آبشارهایی

کوچک و بزرگ که بلندترین آنها 10 متر ارتفاع دارد تزیین شده و برخی از این آبشارها به قدری بزرگ هستند که می‌توانید برای گرفتن عکس یادگاری به داخل آنها رفته و تصویر خودتان را در دل یک آبشار ثبت کنید!

در کنار محوطه آبشار و در طول تمام مسیری که از کنار پارکینگ تا پای آبشار طی کردید، محوطه‌هایی برای استراحت کردن و خوردن نهار و حتی پختن کباب تعبیه شده است و می‌تواند خستگی راه را از تنتان بیرون کند، البته به شرط اینکه نهار را همراه آورده باشید؛ وگرنه مجبور هستید برای صرف نهار به غذاخوری‌های شهر جلفا که بیشتر در کنار بازارچه مرزی در ابتدای جاده ساحلی قرار دارند و یا مهمانسرای جهانگردی جلفا در خیابان امام شهر جلفا در میدان شهید بهشتی مراجعه کنید.

اگر خواهان گردش طولانی‌تر و دیدن دیگر جاذبه‌های منطقه مانند مجموعه کلیساهای ثبت جهانی هستید می‌توانید شب را در همین مهمانسرا بمانید و برای این کار بهتر است اول با پذیرش هتل با شماره 04923022220 تماس بگیرید.

\*\*\*

یادمانی کنار رود

در ادامه مسیرتان اگر فرصت داشتید در مسیر رسیدن به آبشار سری هم به روستای «کردشت» بزنید؛ بیشتر بناهای این روستا یادگار حضور عباس میرزا نایب السلطنه هنگام جنگ با روس‌ها در منطقه می‌باشند و مجموعه قلعه و حمام کردشت در همین منطقه با ساخت و البته مرمتی که روی آنها انجام شده بسیار دیدنی هستند. این روستا در 70 کیلومتری شهر جلفا قرار دارد و با زمانبندی درست امکان دیدن کردشت و آبشار آسیاب خرابه در یک روز به راحتی به وجود می‌آید.

یادمان سه شهید شهریور 1320 یعنی مزار ژاندارم شهید سرجوخه ملک محمدی، شهید سید محمد راثی هاشمی و شهید عبدالله شهریاری نیز در همین مسیر و درست در کنار پل فلزی روی رود ارس قرار دارد؛ دیدن این بنا و خواندن شعر روی مزار آنها و فاتحه، خاطره این سفر را با میهن دوستی نیز همراه می‌کند.

در مسیر آبشار آسیاب خرابه همپای رود ارس مسافرت می‌کنید، اما توجه داشته باشید که برای گرفتن عکس یادگاری با این رود پر پیچ و خم نباید خودرو خود را متوقف کرده و پیاده شوید، اینجا منطقه‌ای مرزی است و شما اجازه توقف یا عکسبرداری ندارید. برای حفظ آرامش مسافرتان هم که شده به این نکته دقت کنید.

\*\*\*

هرچند هوای جلفا همیشه گرم و کویری است، اما هوای محوطه آبشار بسیار خنک است؛ به خصوص اگر زیر یکی از آبشارها رفته باشید و خیس هم شده باشید. به همین جهت به همراه داشتن لباس اضافه را فراموش نکنید.

مراقب خزه‌ها و بافت گیاهی منطقه آبشار باشید؛ هر آسیبی به این محوطه به سال‌ها زمان برای ترمیم نیاز دارد.

به فکر زباله‌های خودتان هم باشید، گردشگران حرفه‌ای و میهن دوست هرگز رد پای خود باقی نمی‌گذارند، به خصوص رد پای زباله‌ای!

نگران دسترسی به پمپ بنزین نباشید. در ورودی شهر جلفا و داخل شهر به بنزین دسترسی خواهید داشت. در میدان یادبود پمپ CNG هم موجود است.

در محوطه آبشار آنتن دهی تلفن همراه شما قطع نمی‌شود، اما به دلیل مرزی بودن منطقه دقت کنید که از خط تلفن خارجی که فرکانس قوی‌تری دارد استفاده نکنید.

\*\*\*

ارس، سرزمین زیبایی‌های خدادادی است که دیدن آنها در بهاران لطفی دو چندان دارد. این آبشار زیبا، چشم به راه مهمانان بهاری است...

.....

نگارنده: فرینوش اکبرزاده